
Se me informe qué políticas en materia de protección de datos personales han diseñado y/o 

Implementado 

Respuesta: Avisos de Privacidad Integral y Simplificado, y Documento de Seguridad de la 

Secretaría General de Gobierno en elaboración. 

1.- Se me entregue el documento de seguridad.  

Respuesta: Documento de Seguridad de la Secretaría General de Gobierno se encuentra 

aún en elaboración 

2.- Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos, correcto y 

actualizados los datos personales? 

Respuesta: Cada Unidad Administrativa de la Secretaría General de Gobierno, en posesión 

de datos personales, cuenta con sus propias medidas de seguridad, entre ellos, la captura 

y resguardo de información en archivos digitales y en expedientes físicos, con la finalidad 

de regular su debido tratamiento 

3.- Qué procedimientos han establecidos para la conservación y en su caso, bloqueo y supresión de 

los datos personales? 

Respuesta: Se ha establecido la identificación de información por cada Unidad 

Administrativa la conservación y en su caso, bloqueo y supresión de los datos personales 

4.- Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y responder dudas y 

quejas de los titulares de los datos personales y en qué consiste? 

Respuesta: Para recibir, responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales se 

realiza directamente ante esta Unidad de Transparencia de esta Secretaria General de 

Gobierno, o bien por medio de correo electrónico eloisa.camarillo@aguascalientes.gob.mx, 

de conformidad al artículo 58 de la Ley de Protección de Datos Personales de Posesión de 

los Sujetos Obligados del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en cualquier momento, 

el titular o su representante podrá ejercer sus derechos de acceso, rectificación, cancelación 

u oposición al tratamiento de sus datos personales (derechos ARCO), ante esta Unidad de 

Transparencia, respecto del tratamiento de los datos personales que le conciernen 

excepcionalmente en aquellos supuestos previstos por obligación legal, o en su caso, por 

mandato judicial 

5.- Qué mecanismos han utilizados y/o aplicados para cumplir con los plazos fijados para la 

supresión de los datos personales? 

Respuesta: Se ha aplicado la identificación de información por cada Unidad Administrativa, 

para cumplir con los plazos fijados para la supresión de los datos personales. 

 



6.- En los años 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado para la revisión 

periódica sobre la necesidad de conservar los datos personales y cuáles son.? 

Respuesta: Se aplica la identificación de información, para la revisión periódica sobre la 

necesidad de conservar los datos personales, los cuales son los Avisos de Privacidad que se 

van actualizando 

7.- Qué códigos de buenas prácticas y/o modelo en materia de protección de datos personales han 

implementado y/o realizado y/o elaborado ect. 

Respuesta: Se cuenta con los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado, así como la 

elaboración del Documento de Seguridad que aun esta con concluirse. 

 8.- Qué programas y/o políticas de protección de datos personales han implementado y/o 

realizado y/o elaborado ect.  

Respuesta: Se han implementado los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado, así como 

el avance en la elaborado el Documento de Seguridad 

9.- Solicito su programa de capacitación en materia de datos personales han aplicado en su 

institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024.  

Respuesta: 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=31404 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=30955 

10.- Qué programas y/o políticas de seguridad de datos personales han implementado en 

su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024 y cuáles son?  

Respuesta: Se han implementado los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado, así como 

el avance en la elaborado el Documento de Seguridad. 

11.- Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informáticas han realizado 

y/o implementado y/o diseñado para el tratamiento de los datos personales.?  

Respuesta: Se hace uso de la Plataforma Nacional de Transparencia para el tratamiento de 

datos personales. 

12.- Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para la 

protección de los datos personales que permitan protegerlo contra daño, y/o pérdida y/o 

alteración y/o destrucción para garantizar su confidencialidad, integridad y disponibilidad.  

Respuesta: cada Unidad Administrativa de la Secretaría que obtenga datos personales son 

los mismos son responsables de la información. 

 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=31404
http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=30955


13.- Se me entregué en copia escaneada de la bitácora de las vulneraciones de seguridad 

que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales. 

Respuesta: No se ha dado el supuesto de vulneración de seguridad sobre el tratamiento de 

los datos personales, por tanto, no se cuenta con la bitácora de las vulneraciones de 

seguridad. 

14.- Cuántos casos de vulneración han reportado al órgano garante sobre las vulneraciones 

de los datos personales en los años de 2010 a la fecha.  

Respuesta: Ninguna 

15.- Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas 

personas y/o servidores públicos que intervengan para garantizar y guardar la 

confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus tratamientos de los datos 

personales. 

Respuesta: La elaboración del Documento de Seguridad para las Unidades Administrativas 

correspondientes.  

Elaboración y actualización de los Avisos de Privacidad Integral y Simplificado de las 

Unidades Administrativas correspondientes  

16.- Cuántas personales y/o servidores públicos manejan datos personales se me informen 

por su nombre de los servidores públicos, área de adscripción y el cargo.  

Respuesta:  

Lic. Blanca Esthela Rivera 
Rio Flores 
 

Secretariado Ejecutivo del 
Sistema de Protección 
Integral de los Derechos de 
Niñas, Niños y 
Adolescente 
 

Secretaria Ejecutiva del 
Sistema Integral para la 
Protección de Niñas, Niños y 
Adolescentes 

Lic. Daniel Hernandez 
Martinez 
 

Dirección General de 
Desarrollo Cívico 

Director General de 
Desarrollo Cívico 

Lic. Jesus Eduardo Muñoz 
León 
 

Coordinación Estatal de 
Protección Civil 

Coordinador Estatal de 
Protección Civil 

Lic. Rafael Eduardo Garcia 
Medina 
 

Dirección General de lo 
Contencioso 

Director general de lo 
Contencioso 

Lic. Adolfo Suarez Ramirez 
 

Dirección General del 
Registro Civil 

Director General del 
Registro Civil 



Maria Guadalupe Garcia 
Duran 
 

Dirección General del 
Trabajo; 
 

Directora General de la 
Dirección del Trabajo 

Lic. José Franco Muñoz 
 

Procuraduría Local de la 
Defensa del Trabajo 

Procurador d la Defensa del 
Trabajo 

Lic. Pablo Omar Balderas 
Diaz 
 

Visitaduría de Notarías Visitador de Notarias 

C.P. Lorena Marquez Vargas 
 

Dirección General 
Administrativa 

Directora General de la 
Dirección General 
Administrativa 

Lic. Oscar Salvador Estrada 
Escobedo 
 

Comisión de Atención a 
Víctimas del Estado de 
Aguascalientes 

Comisionado de Atención a 
Victimas 

Lic. Violeta Sabas Diaz de 
León 
 

Comisión Estatal de 
Búsqueda de Personas del 
Estado de Aguascalientes 

Comisionada de Busqueda 
de personas 

Dr. José Avilio Marquez 
Fuentes 
 

Dirección General del 
Centro de Evaluación y 
Control de Confianza del 
Estado de Aguascalientes 

Director General del Centro 
de Evaluación y Control de 
Confianza 

Lic. Martha Miriam 
Rodriguez Tiscareño 
 

Instituto Registral y 
Catastral del Estado de 
Aguascalientes 

Titular del Instituto 
Registral y Catastral 

Lic. Rafael Roman Esqueda 
 

Junta Local de Conciliación y 
Arbitraje 

Presidente de la Junta Local 

Lic. Ricardo Gonzalez Dávila 
 

Tribunal de Arbitraje para 
los Trabajadores 

Presidente del H. Tribunal 
de Arbitraje 

Lic. Manuel Cortina 
Reynoso 

Subsecretaria de Gobierno 
 

Subsecretario de Gobierno 

 

17.- Cuántas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los años 2010 a la fecha, 

además se informe por mes cuántas han recibido y esas cuantas ha sido de acceso, 

rectificación, cancelación, oposición y de portabilidad, y cuántas son hombres y mujeres y 

cuales se han declarado la inexistencia de los datos personales.  

Respuesta:  

 

Mes  Tipo  Hombre o Mujer  

Abril/2020 acceso Mujer 

Mayo/2021 Acceso hombre 

Mayo/2021 Acceso hombre 



18.- Copia escaneada del nombramiento de su oficial de protección de datos personales.  

Respuesta: 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=31457 

19.- Solicito el programa de capacitación del comité de transparencia en materia de 

protección de datos personales de los años 2023 y 2024.  

Respuesta: 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=31404 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=30955 

20.- Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado para la 

eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP y que área lo realizó.  

Respuesta: Los procedimientos implementados para la eficiencia de la gestión de las 

solicitudes de derechos ARCOP se llevan a cabo a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, y el área responsable es el Instituto Nacional de Transparencia 

21.- Cuántas transferencias han realizado en materia de datos personales en este año 2024.  

Respuesta: Ninguna 

22.- Cuentan con el Programa Integral de Gestión de Datos, en caso de contar con dicho 

programa se me proporcione.  

Respuesta: No contamos con “Programa Integral de Gestión de Datos” y el documento de 

Seguridad se encuentra en elaboración aún. 

23.- Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos 

personales se entreguen solo a sus titulares y/o representantes.  

Respuesta: De conformidad al artículo 58 de la Ley de Protección de Datos Personales de 

Posesión de los Sujetos Obligados del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en 

cualquier momento, el titular o su representante podrá ejercer sus derechos de acceso, 

rectificación, cancelación u oposición al tratamiento de sus datos personales (derechos 

ARCO), ante la Unidad de Transparencia de la Secretaria General de Gobierno, respecto del 

tratamiento de los datos personales que le conciernen excepcionalmente en aquellos 

supuestos previstos por obligación legal, o en su caso, por mandato judicial, en su caso para 

el ejercicio de los derechos ARCO será necesario acreditar la identidad del titular y, en su 

caso, la identidad y personalidad con la que actúe el representante. El titular podrá acreditar 

su identidad mediante identificación oficial, instrumentos electrónicos o mecanismos de 

autentificación fehacientemente, o mediante aquellos mecanismos establecidos de manera 

previa, siempre y cuando permitan de forma inequívoca la acreditación de la identidad del 

titular 

http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=31457
http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=31404
http://egobierno2.aguascalientes.gob.mx/seggob/transdocs/docs.aspx?id_doc=30955


 

24.- Cuantos servidores públicos integran su unidad de transparencia.  

Respuesta: 3 

25.- Cuántas auditorías en materia de datos personales les han realizado desde el 2010 a la 

fecha y cuáles son esos sujetos obligados.  

Respuesta: Ninguna 

26 cuántas medidas cautelares le han emitido y/o ordenado en materia de datos personales 

en los años 2010 a la fecha y quienes son los sujetos obligados. 

Respuesta: Ninguna 

27.- Se me informe sobre el informe semestral referente al número de requerimientos de 

localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados, así como el número 

de registros de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de manera segura, una 

vez cumplido el fin para el cual fueron solicitados, de los años 2010 a la fecha.  

Respuesta: No se ha remitido informe semestral alguno, pues no se encuentra prevista la 

obligación de entregar informe semestral referente al número de requerimientos de 

localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados; y no se ha 

presentado el supuesto de registro de datos de comunicaciones cancelados y suprimidos de 

manera segura 

28.- Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda consultar la 

información estadística de dicho informe. 

Respuesta: Como se señaló en el punto anterior, no se ha generado ningún informe al 

solicitado. 

 29.- Cuántas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el año 2010 a la 

fecha  

Respuesta: Ninguna. 

30.- Se me explique cuáles son las medidas que aplican para uno de los principios 

incorporados en la LGPDPPSO, para garantizar el tratamiento de los datos personales.  

Respuesta: Las medidas que se aplican es que los responsables del tratamiento de datos 

personales deben sujetarse a las facultades y atribuciones que la normatividad aplicable les 

confiere, en ese sentido, se sujetan a los principios de licitud, finalidad, lealtad, 

consentimiento, calidad, proporcionalidad, información y responsabilidad en el tratamiento 

de datos personales 

 



31.- han presentado su evaluación de impacto en la protección de datos personales en los 

años 2020 a la fecha.  

Respuesta: No, pues no se ha presentado el supuesto de evaluación de impacto de datos 

personales. 

32.- Cuantas recomendaciones no vinculantes han recibido sobre el contenido de la 

evaluación de impacto de los años 2020 a la fecha.  

Respuesta: Ninguna, pues no se ha presentado el supuesto 

33.- Cuántas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido desde el 

año 2020 a la fecha, cuantas han procedido, cuantas han desechados, desglosado y el 

sentido de la resolución. 

Respuesta: Ninguna 

34.- Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno abierto.  

Respuesta: Ninguno 

35.- han recibido sanciones por no elaborar sus avisos de privacidad desde el año 2010 a la 

fecha desglasado que tipo de sanción recibieron. 

Respuesta: No se ha recibido ninguna sanción. 


